<sup>4</sup> Jo. Nider: I. IV. c. 6. p. 289.

## GREGORII XII. ANNUS 7. — CHRISTI 1413.

4. Wileffii libri damnati in Concilio Romano.  
— Anno redempti orbis millesimo quadringent-

tesimo decimo tertio, Indictione sexta in Romano Concilio, superiori anno celebrari copto. (1).

1. Romanum Concilium, quod præcedentem anno coepit ac dista die notat præscio die x Februario exordium duxisse in Nota ad præcedentem annum Mcccxxii demonstravi. Ex quo intulisse hanc notam numeralem in Bolla Apostolica, qua Pontificis Wikleffii libros igni annuali mendicantes et in contingeniente: *Ditione etc. idus Februario.* Semel vero coactum perseverasse usque ad Junium mensum spacio: nam Antonius Petri ad hunc annum narrans Ladislao invasioneum Urbi Romanae inter cetera notat, et intra ipsos dies xviii. anni fuit devastatum totaliter ubi habebat Concilium in Basilica S. Petri etc. » Si ergo locus Concilii destinatus totum Concilii apparatum adhuc servabat: ex hoc protecta interas nondum Concilium desesset: quo tempore Ladislao Urbi invasit. Quoniamque nisi mea talit conjectura non nisi in hac sessionem celebratam suscipio: cum nullam aliam notet Antonius Petri, qui Romæ agens singularem diuinum res ges et chartis mendicat.

Joannes XXIII Wiceliti venenatos Commentarios jam ante ab Urbano VI. Romae, Londini a Cantuariensi archiepiscopo, Parisiis a Sorbonica Academia et in Bohemia a Pragensi damnatos, praeципue Dialogum et Trialogum damnavit, jussitque in illius sectatores canonicarum legum severitatem adhiberi, dato ad universos V. id Februarii subjecto Diplonate<sup>4</sup>, quod a Martino V. in Constantiensi Concilio confirmatum est :

« Joannes episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« In generali Concilio inter omnes Apostolice Sedis instantias, quas ad regimen Christiani populi jugiter impendit, illa videtur esse praecipua ut enim aliquam doctrinam suboriri senserit, que oculos divine maiestatis offendere et grave in se periculum animarum continere possit, eam ne propagetur ulteriori, et per eam mentes fideliū damnabiliter capiantur, mox studeat exstirpare. Cum ergo in nonnullis mundi partibus quidam curiosi ea discere atque docere non quae ad animarum salutem et augmentum fidei, sed ad summi factum ampliandum et Catholicæ fidei subversionem cedunt, quosdam libellos seu volumina vel tractatus et opusecula, quae dicuntur : Joannis Wikleff, videlicet Dialogum, Trialogum et alios plures libros, quos praesentibus haberi volumus pro expressis, nomine dicti Joannis Wikleff inscriptos et intitulatos, non solum in scholis frequentare, sed etiam ad populum in sermonibus exponere mitantur, in quibus libellis, voluminibus seu tractatibus multa haeretica dogmata multique continentur errores, et in fide minus recte sonantes, et per quos simplices et indocti a veritatis tramite deviare, experti vero atque docti nimis scandalizari perhibentur, quae ad nostram et hujus sacri Concilii deducta sunt publicam notionem : nos uero ex injuncti nobis pastoralis officii debito tenemur, volumus in iis, quantum cum Deo possumus, occurrere animarum periculis, ne quod ait Apostolus variis et peregrinis doctrinis Christi tideles in devium abducantur, quos etiam summa cura Salvator admonuit, ut caverent a fermento Pharisaeorum : enijs rei perniciosissimam pestiferamque malitiam optimo fermenti manifestat exemplo; nam veluti fermentum, testimonio Apostoli, totam massam corrumpit, sic haereticorum falsa doctrina, omnem Catholicam eruditorem cui admisetur, veluti ravidum venenum nisi occurratur, inficeret : quam etiam doctrinam abominationem desolationis idem Salvator appellavit, dicens : *Cum audieritis abominationem desolationis;* quem locum doctor saecularis Hieronimus exponens, abominationem dicit posse intelligi omne dogma perversum. Volentes autem in premissis, tunc notoria sint, nature procedere, et omne scrupulositatis dubium am-

pulare, certis ex venerabilibus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, atque nonnullis episcopis, sacre theologie utrumque juris professoribus, et aliis commissarius de premissis inquirere, et negotium hujusmodi diligenter examinatione disculpe, ex quorum processu et relatione nobis et eidem sacro Concilio constitutis atque constat, premissa tam per facti evidentiam quam per plures definitivas sententias, tam auctoritate Apostolica, quam nonnullorum archiepiscoporum in suis Conciliis et locis insignibus et diversis fuisse et esse notoria atque vera.

2. « Nos igitur, eodem approbante Concilio, declaramus et decernimus illa esse notoria que nulla possunt detensione tueri, et super illis tote tamquam super notoriis procedendum, et exsurgentis in Dei virtute contra hanc falsam, perversam pestiferamque doctrinam, eodem sacro approbante Concilio, dictos libellos, tractatus et opusecula, videlicet Dialogum, Trialogum et omnes alias hujusmodi libellos, et alia, que ejusdem Joannis Wikleff nomine inscribuntur et intitulantur, cujuscunque artis et facultatis existant : attento maxime quod in eis, licet aliqua vera scripta sint, falsa tamen illis veluti lepra in humano corpore permixta sint, et in eorum lectione periculose tamquam inter scorpiones et colubros Christi tideles versarentur, damnamus et reprobamus, atque Salvatoris sententiam execuentes, dicentes : *Si quis in me non inveniret, mittetur foras, et sicut palme arceret, et in ignem mittetur et ardet;* igne jubemus publice cremari : ejusdem etiam auctoritate Concilii districtus inhibentes, ne quis Christi nomine insignitus audeat aliquem vel aliquos seu aliqua ex dictis libellis, tractatibus et opuseculis dicti Joannis Wikleff nomine inscriptos aut intitulatos legere, exponere, docere vel tenere, aut illis, ac nomine et auctore illo Wikleff uti, vel illum ut auctorem, nisi forte in illorum reprobatione allegare publice vel ocenti. Et ut de medio Ecclesiae illa perniciosa spureissimaque doctrina eliminetur omnino, jubemus per locorum ordinarios, libros, tractatus et opusecula hujusmodi, etiam auctoritate Apostolica, per censuram Ecclesiasticam, et, si sit opus, cum adjectione quod contra non parentes procedetur tamquam contra fautores heresis diligenter inquiri, et repertos ignibus publice concremari. Si quis autem hujusmodi sententiae, inhibitionis, decreti atque iussionis, violator aut contemptor extiterit, statim, eodem approbante Concilio, contra ipsum vel ulli suspectum de fide procedi.

3. Monemus insuper auctoritate premissa omnes et singulos, qui voluerint tueri memoriam dicti Joannis Wikleff ut infra novem menses proxime futuros, quos pro primo, secundo, tertio atque peremptorio termino assignamus, compareant apud Sedem Apostolicam coram nobis vel nostro successore canonice intrante,

<sup>4</sup> EX. apud Mari. V. tom. VIII. divers. Ep. cii. p. 200.

vel in hoc sacro Concilio, vel alibi, ubi contigerit nos vel successorem praedictum residere, dicturi et allegatur quidquid voluerint, ne idem Joannes, licet ab humanis eruptus, de haeresi condemnetur. Nulli ergo, etc. Dal. Roma apud S. Petrum IV non. Februario, Pontificatus nostri anno tertio ».

4. *Congregati Pragae doctores pro damnatis Wicelleffi haeresibus, et vindicando ab haereses infamia Bohemico nomine.* — Ad decretum hoc Synodale perficiendum, Joannes archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis Ecclesiarum praepositis, tum fidei censoribus dedit mandata<sup>1</sup>, ut et illud in suis Ecclesiis promulgarent et in haereticos animadverterent. Meminit de his Joannes Coelanus<sup>2</sup>, additque haereticos obdruisse in perfidia, ac Joannis decreta profanis interpretationibus seddasse, ac Romanam Synodum non generalem, sed angularem appellasse, neque causarum fidei cognitores, in summa impiorum hominum insolentia presulnumque inertia, officio, uti par erat, perfundos.

5. Porro Joannes Hus, ultiote Wicelleffi praeceps, apud Joannem XXIII de Wicelleffiana haeresi postulatus, Praga turbas populares excitabat, cum Conradus episcopus Olomucensis, cui Ecclesia Pragensis administratio credita erat, theologus Pragensis Academiæ rogavit, ut optimum darent consilium ad abolendam infamiam haereses notam, quæ recenter Bohemico nomini apud Sedem Apostolicam iniusta fuerat, nam Joannes Wenceslaum regem litteris admonuerat<sup>3</sup>, ut pro divini Numinis gloria et regia dignitate affrenda, Wicelleffi haeresim in Bohemia pullulantem excendendam curarel. Hujus itaque consilii formulam proposuerunt : « Primo ut omnes doctores et magistri Universitatis Pragensis congregentur in curia domini archiepiscopi et in praesentia ipsius domini archiepiscopi, et aliorum praelatorum quilibet doctorum ac magistrorum dicat sub juramento suo quod non tenet nec tenere vult vel dogmatizare aliquem de ipsis xli articulis dudum prohibitis, quorum occasione regnum Bohemiae principalius infamiam incurrit. Item ut de septem sacramentis Ecclesiae, de clavibus, officiis et censuris Ecclesiae, de moribus, ritalibus, ceremoniis, juribus, libertatibus et saeculis rebus Ecclesiae, de veneracione reliquiarum et de indulgentiis, de Ordinibus et religionibus in Ecclesia, quilibet ex supradictis dicat in loco, ubi supra, sub juramento suo, quod sentit et credit, ac vult sentire et credere sicut Romana Ecclesia et non alter, cuius Romana Ecclesia caput est papa, corpus vero collegium cardinalium manifesti ac veri successores in officio Ecclesiastico B. Petri principis Apostolorum et collegii aliorum Apostolorum

Christi. Item ut quilibet ex supradictis in omni materia Catholica et Ecclesiastica fateatur esse standum fidei, sententia et definitioni Sedis Apostolice et Ecclesie Romanae superius nominatae, et quod obediendum sit praelatis in omnibus quibuscumque, ubi non prohibetur purum bonum aut præcipitur purum malum, sed medium, quod pro modo, tempore, loco et persona bonum potest esse et malum. Item ut quilibet in juramento suo fateatur sententias Wicelleffi et aliorum circa septem sacramenta Ecclesie et alia superius nominalia contrarias jam dictæ Romana Ecclesia esse falsas.

6. « Item ut haec similiter publicentur omnibus suppositis Universitatibus, et mandentur sub pena praestiti juramenti, et sub pena excommunicationis latæ sententiae et exilii a regno, ut nullus de Universitate teneat, asserat vel dogmatizet aliquem de xli articulis vel etiam aliter, quam Romana Ecclesia supradicta in quacumque materia Catholica et Ecclesiastica, et specialiter de septem sacramentis Ecclesie et aliis superius memoratis; sed sentiat et credit de illis sicut Romana Ecclesia, et non aliter. Et isti articuli videntur nobis valere pro expurgatione universitatis, et ad tollendam malam suspicionem de doctoribus et magistris universitatis. Item ut haec eadem praemissa in primo, secundo, tercio et quarto articulis contenta, dominus dioecesanus facial in suis synodis publicari, et per predicatorum in regno Bohemiae populis insinuari, videlicet, quod nullus clericus vel laicus teneat, asserat vel dogmatizet aliquem ex xli articulis Wicellephi; sed quod credit et sentiat sicut Romana Ecclesia predicta in omni materia Catholica et Ecclesiastica, et specialiter de septem sacramentis Ecclesie, etc. Et iste articulus videtur nobis valere pro generali purgatione regnicolarum pro honore domini regis et sui regni.

7. « Item si aliquis clericus studens aut laicus contraveniret in aliquo praemissorum, quod dioecesanus habeat auctoritatem sine impedimento cum suis officialibus et coassumptis doctoribus latere, si repertus et convictus fuerit, corrigendi secundum jura et canones, sicut ful ab antiquo; et quod nullus talen debeat defendere quovis modo; nulli enim competit rationabilibus latum excedentium correctio quam dioecesano, quia est archiepiscopus regni et cancellarius studii Pragensis. Et iste articulus videtur nobis valere ad intentiendum ferrorem singulis, ne quilibet predicet vel dogmatizet secundum caput proprium, sicut jam factum est ne in consimilem infamiam regnum veniret et in gravorem.

8. « Item cantiones dudum et nuper prohibite, odiosæ, scandalosæ et aliorum famæ offensivæ prohibeantur cantari in plateis, in laberintis, et alibi de mandato domini regis et Seabi-

<sup>1</sup> Joann. tom. VI, pag. 54, et apud Mart. V, tom. II, c. 5, cur. p. 211, = <sup>2</sup> Jo. Coel. hist. Huss. I. i. — <sup>3</sup> Ibid.

norum, sicut apparebit. Item ut magister Joannes Hus non praedicet, quousque absolutionem a curia non habebit, nec per sui praesentiam divinum officium in Praga impedit, ut ejus obedientia in hoc erga Sedem Apostolicam recognoscatur. Et isti duo artifici videntur nobis valere pro pace habenda hic in civitate et in clero. Istem istud consilium jam oblatum apparebat nobis juxta bonam conscientiam esse idoneum et rationabile pro extirpatione mali hic in regno Bohemiae, et pro purgatione male famae ».

9. Addidere Pragenses theologi, si Joannes Hus et ipsius sectatores, priora qualuor concordia capita amplectentur et Wicelli damnarent haereses, ac primatum Romani Pontificis et decreta Ecclesiae Romanae venerarentur, sotpam esse omnem discordiam, ac pro ipsis se ad Romanam aulam commendatitias litteras daturos, professique sunt se asserende laetum divini Numinis regnique Bohemicæ gloriae studere. Haec doctores Catholicæ quorum consilium justum et salubre regi, proceribus et senatu Pragensi visum est : nil enim ad eluendam Wicelisticæ haeresis infamie labem exstinguendaque exorta de religione dissidia accommodans erat, quam Wicelli errores damnare et Romanæ Ecclesie decreta amplecti. At Joannes Hus ejusque socii qui Wicelli haereses propugnare, nec tamen haeretici appellari volebant, cum die vi Februarii sanctæ Dorotheæ sacra conventus suos iunissen, defractarunt ad eluendam haereseos maculam damnare haeresim ; sed eos qui eam nominis infamiam ipsis aspergerent persequendos deerevere, fucantesque Evangelii nomine commenta diabolica, ea libere evulganda contenderunt.

Consultus in his turbis a Conrado episcopo Joannes episcopus Luthemistiensis, respondit Pragensium theologorum suscipendum consilium : praeterea ad exstinguenda de dogmatibus dissidia proposuit diligendum viceprefectum sigilli Academie Pragensis, qui magistros et auditores censura notaret, si errassent : non spargendas publicis concionibus controversias de fide : arcendum a sacro suggestu Joannem Hus submovendunque cum suis a fidelium consuetudine : « Ne, inquit, eorum dissensionis zizania pro tritico a fidelibus aestimetur »; non tolerandos libros, qui vulgari idiomate haereticorum disceptationes confineant : frustra velle Joannem Hus innocentem promulgari, cum se talen esse apud Sedem Apostolicam probare debeat : denique mittendos oratores, qui Bohemicam gentem ab omni impietatis suspicione puram esse ostendant. Saluberrimis hisce consiliis litteras adjecit idem episcopus hac temporis nota consignalas : « Dat. Luthemistia die x mensis Februarii, anno Domini MCVIII ».

10. Explicit tum Conradus episcopus Olomueensis idemque administrator Pragensis

archiepiscopatus pium studium tuende orthodoxæ religionis, nam anathemata Joanne Hus perendso, Wenceslau regent imputit, ut Catholicorum doctrinæ sententiam de supra Roma Pontificis in definiendis fidei controversiis auctoritate colenda regio insertant edicto promulgaret, quam illi ediderant, cum a Wenceslao rege et Bohemis principibus jussi essent causas exorientium dissensionum, ut exstingui possent, adducere. Tres vero ab iis causie allatae<sup>1</sup> fuerunt : prima Bohemicam Ecclesiam de fide et septem Ecclesie sacramentis semper sensisse cum Romana Ecclesia, ac Pontificem Romanum velut Petri principis Apostolorum successorem coiuisse : quosdam vero in clero Bohemico Wicellum sectatos contrarias impiasque de iisdem Ecclesie sacramentis opiniones induxisse, neque attendisse dictum Augustini in lib. de fide Catholica ; « Si quis alias Scripturas preleras, quas Catholica Ecclesia recipit, vel in auctoritatem esse habendas tradiderit vel fuerit veneratus, anathema sit ».

11. Secunda turbarum causa haec designata est, Bohemos, dum pax florebat, sensisse standum esse in controversiis fidei dogmatibus decretis Romani Pontificis : at novatores spernere Pontificis et cardinalium decreta, ac Scripturam solam controversiarum judicem esse contendere, eamque pro arbitrio in varios sensus distorquere ; cum tamen ex Scriptura, Deuter. cap. xvii. probetur summum Pontificem in rebus fidei judicem esse.

Terteria causa haec adducta est, Bohemos semper credidisse cum universa Catholica Ecclesia parandum esse præsulibus, quando non præcipiunt purum malum, vel non prohibent purum bonum juxta Salvatoris sententiam, Matth. xxii : *Omnia quæcumque dixerint vobis serrate et facite* ; novatores vero Pontificis, episcoporum ac sacerdotum imperia proferere, cum tamen ex Augustino Seru. LXXXVI, amissa obedientia, omnes virtutes amittantur. Delenda autem macula haereseos, quæ nomini Bohemico aspersa fuerat, hunc modum addidere, ut scilicet Ecclesiasticis et civilibus potius afficerentur veluti publici Ecclesie, regis regnique hostes, qui de fide Catholica et Ecclesie sacramentis cum Romana Ecclesia non sentirent; tum subjecere haec verba :

12. « Item quia xlv articuli, quorum nullus est Catholicus, sed quilibet eorum aut haereticus, aut erroneous, aut scandalosus, et per consequens ad deviadandum a recta credititate inducens, tales, inquam, quia dudum per Universitatem Pragensem, per nationem Bohemorum et per facultatem theologicam ejusdem studii sunt prohibiti asseri vel dogmatizari sub gravibus penitentia excommunicationis, infamie et perjurii, et nuper

<sup>1</sup> Ext. apri. Coel. hist. Russ. l. 1.

in Estate de voluntate domini nostri regis sunt similiter in praetorio majoris civitatis Pragensis prohibiti sub pena exclusionis a regno Bohemiae, ideo sub eadem pena exclusionis et pena excommunicationis latae sententiae nullus audeat aliquem de dictis articulis asserere vel etiam dogmatizare. Item quia processus illi contra magistrum Joannem Hus de voluntate domini regis per dominum Conradum episcopum Olomucensem generalem administratorem Ecclesiae Pragensis, et per capitulum Pragense et per communiam cleri in Praga sunt recepti, eis paruerunt, igitur eis obediendum et parentum est, ele, » Haec sententia, cuius praeceps antores Stephanus Palels et Stanislaus exilere, inque senatu Pragensi cum regia sanctione, qua Joannes Hus proscriptus est promulgata. Debuerat ille potius cum suis comprehendendi et poenis in haereticos decretis affici, ut paucorum perditionum lacrymis totius Bohemie incendium restingueretur; sed cum obignaviam Wenceslaus Iudibrio omnibus esset, non repressi sunt Hussites eo edicto, sed illud palam traducere ausi sunt, vulgique pars magna Hussitarum hypocritarum factionem secuta est; et clerus Catholici calunniis peitus suisque censibus defraudatus fuit. Inter has turbas, quas Joannes Hus sua angelabat presentia, cum anathemate percussus, et sacrorum usu interdictus esset, Praga discedere jussus, in natali solo patrocinium toparchae ad eum plus suis furibundis concionibus tantos populorum concitatil concursus, ut pene seditionem commoverit<sup>1</sup>.

*3. Anglia tumultibus concessa per Joannem Oldcastellum hereticorum signiferum.* — In Anglia Wicellestiae, ut qui ante, regie dignitatis ininde specie, Ecclesiasticum ordinem opprimere perlentabant, adversus Henricum V regem in ipsis regni auspiciis, duce Joanne Oldcastello, conjurare ausi sunt<sup>2</sup>; qua de re haec tradit Thomas Walsinghamus<sup>3</sup>: « Lolardi itenique Wicellestiae, qui doctrinam Evangelicam et Apostolicam atque Propheticae depravabant, fixerunt schedulas in valvis Ecclesiarum Londoniis, que continebant centum milia paraclu ad insurendum contra cunctos, qui non saperent seculum suum: innubebantur nempe viribus et ingenio ejusdem, qui dicebatur Oldcastello ». Erat hic haereticorum signifer, a Wicello lamen in hoc discrepans, quod ex primis ejus placitis Christi corpus cum substantia poneret in Eucharistia. Vir bello egregius atque ideo regi charus: sed pervicax Ecclesiae hostis in tantam prorupit impudentiam, ut contra Ecclesiastice hierarchia ordinem mittendorum concionalorum auctoritatem sibi arrogaret, qui populos haeresi contaminarent. Cum vero Henricus Chichele<sup>4</sup> ar-

chiepiscopus Cantuariensis synodum provincialem Londini coegisset, accusatum illum de eo flagito commemoral Walsinghamus<sup>5</sup>: « Et tempore, inquit, facta Londoniis cleri convocatione per dominum Cantuariensem maxime jam causa predicis Joannis repertum fuit, quod idem Joannes fuit et est principalis receplator et laetus, protector et defensor Lolardorum, et quod preserfim in dioecesibus Londoniensi, Roffensi et Herefordensi ipsos Lolardos ab ordinariis sive dioecesanis locorum minime licenciosos contra constitutionem provincialem inde factam ad predicandum transmisit, corumque predicationibus nefariis interfuit, et contradicentes, si quos repererat, minis et terroribus, ac brachii saecularis potestate compescuit: asserens inter caeca, quod Cantuariensis archiepiscopus et ejus suffraganei non habuerunt nec habent potestatem aliquam hujusmodi constitutionem faciendi ». Hunc Wicellestiarum antesignanum vocal Thomas Waldensis<sup>6</sup> Joannem Castri Veteris, a quo Joannes Hus prædicandi sui pseudoevangelii auctoritatem se accepisse jaclavit.

*4. Oldcastellus in ius vocatus a synodo et damnatus.* — Vocalis porro in judicium Oldcastellus ab archiepiscopo, quod Ecclesiasticam auctoritatem sperneret ac praesidiarios milites contraheret, Henrici regis imperio comprehensus a Londinensis arcis prefecto in synodo eorum archiepiscopo productus est vigesima quarta Septembris die, ac fidei formulam faciam proponuit, in qua errores suos silentio dissimulavit: deque his interrogatus respondere abiuit. Reductus sequenti die ad Ecclesiasticum tribunal, cum urgeretur, ut fidem suam promeret, palam haereses palefecit, ut narrat Walsinghamus<sup>7</sup> sic inquiens: « Super sacramentum Eucharistiae inter caeca respondit, quod sicut Christus hic in terra degens habuit in se divinitatem et humanitatem, divinitatem tamen velatam, et invisibilem sub humanitate, que in eo aperla et visibilis fuerat, sic in sacramento altaris est verum corpus et verus panis, videlicet quem videmus, et corpus Christi sub eodem velatum, quod non videmus, ac fidem circa Sacramentum hujusmodi in schedula per dominum Cantuariensem transmissa sibi perque sanctam Romanam Ecclesiam et doctores sanctos determinatam, expresse negavit, dicens quod determinatio Ecclesiae facta est contra sacram Scripturam, postquam Ecclesia dolata est, et venenum infusum in Ecclesiam et non ante. Quod etiam ad sacramentum Penitentiae et confessionis dixit et asseruit, quod si quis esset in aliquo gravi peccato constitutus, a quo ipse surgere nesciret, expidiret et bonum esset sibi adire aliquem sanctum et discretum sacerdotem pro consilio ab eo ha-

<sup>1</sup> Cœl. hist. Biss., I. i. — <sup>2</sup> Albert. Knitz, I. x. c. 23. Cœl. I. i. hist. Russ. — <sup>3</sup> Thom. Walsing, in Ep. dedic. — <sup>4</sup> Id. in hist. Angl. in Henr. V. et in Apod. Neustr.

<sup>5</sup> Walsing, in Henr. V. — <sup>6</sup> Walden, in opere adversus Wicellestiae. — <sup>7</sup> Walsing, in Henr. V.

bendo; sed quod confiteretur peccatum suum proprio curato seu alteri presbytero, etiam si haberet copiam ejusdem, non est necessarium ad salutem, quia sola contritio peccatum huiusmodi delere posset et ipse peccator purgari<sup>1</sup>. Adjecit alia in sacramentum imaginum et Pontificie dignitatis contemptum. Itaque cum plura blasphemias pertinacissime effunderet, decretoria sententia haereticos crimine una cum sociis damnatus est, atque anathemate percussi, quicunque illi subsidium ferrent. Ceterum cum ad supplicium rapiendus foret, archiepiscopus ejus salutis percupidus quinquaginta dierum inducias ab rege oblinxit, cujus temporis flexu lapsus ex carcere Wiclettistas omnes in arma ad regem et exercitum opprimendos concitatavit, qua de re proximo anno dicebatur. In eadem synodo ad excusandas Wiclettismi pestiferas propagines, cum excusa essent diligentius Wiclettistarum dogmata, res perlum est novos errores ab iis confitentes<sup>2</sup>, cunctingendi licentia non interiores se Wicletto arbitrarentur, scilicet Guillelmum Tayler affirmasse reges permissione divina, non voluntate beneplaciti dominari, Russelum Staffordiae in diocesi Lincolniensi fornicationem licitam religiosis docuisse; sed utrumque postea errorem suum deposituisse.

13. *Joannis Parri errores dammati*. — Inter eos, qui impietatem supplicii metu damnarunt, Goubrigius palam omnibus patefecit haeresim in atheismum deficere. Ille laicus cum sacerdotium sibi arrogasset, Christum mundi redemptorem esse abnegavit: Christi nomen horrendo odio prosecutus ex fibris erasit, omnesque in Christum credentes damnandos scriptis tradidit; tum verborum Christi circa Eucharistiam blasphemias interpretationes effinxit<sup>3</sup>.

Hoc etiam anno exente a Parisiensi episcopo et fidei censoribus instituta est judicaria actio<sup>4</sup> adversus Joannem pseudotheologum, cognomento Parvum, qui ad Joannis ducis Burgundiae impium facinus defendendum contendebat quemlibet tyrannum posse jure merito a quocunque cliente ac stipendiario interfici dolo, insidiis, vi, arte, non expectato ulius judicis imperio, etiam soluta sacramenti fidei federisve religione. Hanc propositionem cum excusisset theologi Sorbonici, damnarunt haereticos, accepta tyranni voce juxta vulgare significatum. Hanc etiam doctrinam bonis moribus et divinis mandatis adversari, cum glossa mandatum, *nox occides, propria videlicet auctoritate non occidendum* interpretetur. Eam vero propositionem: *Cuilibet tyrannum occidere licet*, inter Wiclettistae damnatam fuisse a Concilio Constantiensi dicetur inferius. Sparserat etiam alios errores idem pseudoelegogus, regiaeque polesta-

fis adversus antipapam tuenda studio Pontificiam auctoritatem in solemnibus conventibus Parisiis anno ubi celebratis oppugnarat, ac Pontificem Conciliorum legibus obstringi contenderat, ut Acta publica testantur<sup>5</sup>.

14. *Joannis XXIII littera de iudicione Concilii*. — Extremo hoc anno Joannes XXIII Concilium ad abolendum schismata atque ad excusandas haereses indixit; ac locum in quo cogendum esset lapso trimestri designaturum promulgavit: tum de Urbe Roma jam ante liberata, ac Sicilia celeriori ad suum adducta obsequium cunctos, qui sibi morem gerabant certiores fecit: quo argumento haec littera Lundensi archiepiscopo inscripta:

« Venerabili fratri archiepiscopo Lundensi salutem, etc.

« Ad regimen universalis Ecclesiae, licet insufficientibus meritis, divina dispositione vocati, sollicitudinem gerimus indecessam, et omni equanimo solertiam adhibemus, ut que ad pacem et reformationem ipsius Ecclesiae defensionemque et augmentum orthodoxe fidei pertinent, communis fidelium consilio decernatur. Sane felicis recordationis Alexander papa V immediatus predecessor noster, sacro generali Pisano Concilio tunc praesidens, ipso approbante Concilio, inter cetera decrevit, ipsum Concilium ex fine ad triennium in mense Aprilis ad locum, qui per se vel successorem suum eligeretur fore revocandum, ipsumque Concilium continuandum usque ad tempus triennii supradicti. Deinde vero eodem predecessore, sicut Deo placuit, vita funeta, nobisque divina favente clementia ad apicem summi Apostolatus assumptis, cum Urbs Romana sedes nostra, in qua omnium Ecclesiarum caput esse dignoscitur, de manibus inimicorum ejusdem Ecclesie atque nostrorum, qui etiam lennerant damnabiliter occupatam, recuperata fuisset; tamen post multas et varias fluctuationes ea res deducta erat, ut invalecente inimicorum oppressione nisi celeriter providissemus, in manibus eorumdem inimicorum foret iterum recasura. Nos igitur, ne tanto detimento afficeretur Ecclesia, spe in Altissimo, qui in se sperantes non deserit, assumpta, mature quidem consilio, sed celeri gressu, ex civitate nostra Bononiensi, in qua tunc residebamus, cum universa curia, ad ipsam Urbem venimus, confirmatisve per adventum nostrum populum et fidelium animis, et adversariorum impetu, qui paulo ante eidem Urbi terribiliter inimicabant, dextera Domini cooperante, represso, sentientes tunc per experientiam quantum praesentia nostra foret in ipsa Urbe per illa tempora multis causis necessaria, cum loens pro huiusmodi conventione Concilii per nos declarandus

<sup>1</sup> Nic. Harpst. in inst. Wiclett. c. 16. — <sup>2</sup> Nic. Harps. in inst. Wiclett. c. 1. ex leg. Ben. Chichel. Cant. archi. — <sup>3</sup> Monst. Ver. L. hoc anno c. 113. et Meyer. L. al.

<sup>4</sup> Ext. apud Iuv. Ius. in Anglor. p. 60. — <sup>5</sup> Et. in Fr. car. p. 22.

essel, ipsam Urbem ad hujusmodi congregacionem fidelium deputavimus, et congruo tempore id doximus solemniter publicandum, atque in ipsa Urbe interim persistentes et adventum fidelium expectantes, tandem non sine magnis laboribus nostris et sumptibus, per Dei misericordiam, Urbem et regiones istas in pace posuimus, ac dejecto perditionis aluminio Angelo Corario caeterisque schismaticis, totum Sicilia regnum et terram ebra pharum, multas insuper civitales et loca aliarum partium ad obedientiam et devotionem nostram et Romanae Ecclesie in grande unionis Ecclesie augmentum recepimus. Sed cum fideles ipsi per nos solemniter convocati, requisiti et expectati, nec in dicto tempore per nos secundum determinacionem Pisani Concilii prefati assignato, nec postea in aliis sessionibus saepius prorogatis in tanta multitudine, quanlam magnitudo rerum gerendarum exigebat, in ipsa Urbe convenissent; nos propterea nequaquam a prosecutione tanli boni desislendum arbitrantes, habita super hoc diligentli deliberatione, ipso approbanle Concilio, statuimus et ordinavimus venerabiles fratres nostros patriarchas, archiepiscopos, episcopos, neenon alias praefatos et caeteros, qui adesse debent et possunt, et ad quos perficiet, in principio mensis Decembris proxime futuri debere ad hujusmodi Concilium juxta morem convenire in loco decensi et idoneo infra tempus trium mensem a data presentium per alias nostras fileras, et publicationem declarando, circa cujus declarationem interim privigili cura intendimus deliberare, ut quod superiori tempore fortasse propter bellorum et viarum discrimina, aliasque causas circa plenam congregationem eorumdem fidelium commode perfici non potuit, nunc sublata omnis incommoditalis materia impleatur.

17. « Quocirca fraternalitatem tuam requiri mus et horlamur in Domino, eidem nihilominus per Apostolica scripta mandantes, ac in virtute sanctae obedientiae et praestiti juramenti injungentes, quatenus ad dictum Concilium personaliter te conferas, ac venerabilibus fratribus coepiscopis suffraganeis tuis corumque capitulis, neenon dilectis filiis abbatibus, caelerisque Ecclesiarum et monasteriorum praedatis, exemplis et non exemptis, infra tuas civitatem et diocesim atque provinciam consistentibus, hanc salubrem determinationem et ordinationem nostram studeas intimare, et ut per eosdem suffraganeos praedatis suarum diocesum intimetur provideas eisdemque fratribus nostris suffraganeis tuis in vim ab eis praestiti juramenti, caeterisque praefatarum civitatum diocesis ac provinciae tuorum injungas, et ipsi episcopi suffraganei illis suarum civitatum et diocesum, qui ad Concilium hujusmodi venire tenentur, injungant, quibus etiam nos tenore presentium injungimus in

virtute sanctae obedientiae caelerosque qui in diecio Concilio interesse possunt exhorteris, ipsique episcopi suffraganei exhortentur, quos etiam nos exhortamus in Domino, quatenus predicto tempore et loco per nos, ut premitur declarando, ad prefatum Concilium, singuli videlicet qui tenentur personaliter; caeteri vero, ut eis opportunum visum fuerit, studeant conuenire, ut sie per tuam illorumque presentiam, ea que in ipso Concilio statuenda sunt et agenda, salubri et communis omnium deliberatione feliciter ordinentur. Dat. Romae apud S. Petrum V non. Martii, Pontificatus nostri anno tercio ». Missae eadem litterae<sup>1</sup> fuere ad alios Germaniae, Galliarum, Hispaniae, Angliae, Hiberniae, Hungariae, Poloniae, Sueciae, Dalmatiae, Graeciae praesules, quorum prolixior exlat catalogus.

18. *Cardinales creati, et legati missia Joanne.* — Hoc anno, xiii Aprilis die, Joannes XXIII Simonem et Gramaudum Rhemensem archiepiscopum creavit fili. S. Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, ac recurrente eodem anno octava Novembribus Jacobum Insulanum S. Eusebii diaconum renuniat, ut ex Diario Valicano memorial Felix Contelerius<sup>2</sup>. Ut vero universos populos sibi conciliaret, plures legatos amplissima auctoritate instructos in varias provincias misit, scilicet in Hispanias, Iohannem patriarcham Constantinopolitanum, ut schisma Petri et Luna dissolveret, ac Granatenses ad Christum adducere intenderet: « Ut regnum, inquit<sup>3</sup>, ipsum Granache cum rege et incolis Regem regum agnoscant ». Decrevit etiam Petrum<sup>4</sup> fil. S. Chrysogoni in Germaniam, in Gallias Alamannum<sup>5</sup> fil. S. Eusebii, in Angliam Antonium<sup>6</sup> de Chancos fil. S. Ceciliae, atque in Hungariam Brandam fil. S. Clementis presbyteros cardinales: cui praeterea Brandae ad Sigismundum, qui in Italiam accesserat, ut insignia imperialia recipere, descendendum provinciam dedit<sup>7</sup>:

« Dileclo filio Branda tituli S. Clementis presbytero cardinali Apostolice Sedis legato salutem, etc.

« Cum te dudum pro felici statu charissimi in Christo filii nostri Sigismundi, Hungariae regis illustris, ad Hungariae et nonnulla alia regna et partes Apostolicae Sedis legalum cum plena potestate legati de latere, prout in litteris aliis nostris desuper confessis plenijs continetur duximus destinandum; nos attentes, quod idem rex jam pridem in Romanorum regem electus Romani imperii negotium prosecuturus ad Italiam partes se transtulit, in quibus etiam militat de presenti, posset ad Alamaniæ ac Longobardiae, et alias provincias atque loca etiam di-

<sup>1</sup> Jo. p. 14, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 30, 31, 33 et 37. — <sup>2</sup> Fel. Contel. in Elench. card. — <sup>3</sup> Jo. 1. VII. an. 3. p. 191 ad 196, et p. 201 ad 212. — <sup>4</sup> Ibid. p. 64 et 77 ad 92, et 127 ad 131. — <sup>5</sup> Ibid. p. 70 ad 78, et 121, 122 et 123. — <sup>6</sup> Pag. 131 ad 177, et 1. ult. p. 1 ad p. 6. — <sup>7</sup> Pag. 111.

vertere, ac circumspetionem tuam ipsam communi-  
cari, et propterea volentes tuam honorare personam, ut per honorem tibi exhibitum, eo utilius proficere valeas, et negotia tam nostra et Romanæ Ecclesie, quam regis ac imperii præ-  
fatorum, opportunis favoribus efficacius prose-  
qui, qui majori fueris per nos auctoritate sufful-  
tus; eidem circumspetioni tuae quandomcum  
cum præfato regi in Alamania, Longobardia  
vel aliis partibus, eamdem circumspetionem esse,  
aut in nostris et Ecclesie, sive diei regis,  
ac imperii negotiis contigerit exerceri, quotiens  
præfatae circumspetioni tuae visum fuerit expe-  
dire; praeterquam in provinciis civitatibus, atque  
diœcesibus legationi alias vicariatui dilecti filii  
nostræ Ludovici S. Hadriani diaconi cardinalis  
in Bononiensi et nonnullis aliis civitatibus,  
terris ac locis ad nos et præfata Ecclesiam  
speculantibus vicarii in temporalibus generalis,  
et in certis aliis præfatae Sedis legati per nos  
commissis, quas hic alias haberi volumus pro  
specifice declaratis, utendi omnibus et singulis  
facultatibus, jurisdictionibus ac potestatibus  
etiam per vos alias eidem tuae circumspetioni  
in regnis et partibus potissimum temporali do-  
minio regis Hungariae quoniodocumque suppos-  
itis, per alias nostras litteras, quarum lenores  
etiam hic haberi volumus pro expressis, hacte-  
nus concessis, et potestates et facultates hujus-  
modi per te vel alios exercendi, solum et in so-  
lidum, non obstante, quod dilecto filio nostro  
Petro tit. S. Chrysogoni presbytero cardinali, in  
nonnullis Alamaniae provinciis, civitatibus et  
diœcesibus, etiam præfatae Sedis legato fuisset  
in illis partibus, in quibus te forsitan esse contin-  
get, attributa potestas, quam pro eo tempore,  
quo eandem circumspetionem tuam in aliqua  
ex provinciis, legationi dicti Petri cardinalis  
atque legati commissis fore contigerit, ut præ-  
fetur, ex nunc quo ad ipsam provinciam, sus-  
pendimus per præsentes, quousque in provinciis,  
civitatibus, diœcesibus atque locis ipsis cum  
prædielo rege, ipsam circumspetionem tuam esse,  
aut circa hujusmodi negotia communiter  
vel divisim emerserit exerceri, etiam si semel,  
aut plures in provincias, civitates, diœceses vel  
loca ipsa redditus fiat, exercendi ac etiam exse-  
quendi, plenam et liberam tenore præsentium  
concedimus facultatem. Datum Roma apud  
S. Petrum id. Maii, Pontificatus nostri anno III.

Accessisse Elinum exente superiori anno  
Sigismundum regem Romanorum decem milli-  
bus equitum succinatum, refert Diarii Veneti  
auctor<sup>1</sup>, oratoriumque opera cum Mantuano et  
Ferrariensi principibus agitasse, ut ipsi itinera  
aperirent quo Bononiam ad suscipienda ab  
Joanne imperii ornamenta se conferret: sed  
cum nullo modo ea consilia ad exitum perdu-

ceret, odaque Hungaros inter et Bohemos exar-  
sisserent, neque illos inter se conciliare posset, in  
Hungariam redditum apparasse, iterumque post  
paetas cum Venetis inducias molitum in Italiam  
iter adulta Estate, atque in Sabaudiam duuisse  
exercitum, eadem insignia assequeretur: sed  
Mediolani ducem, Genuenses et Pandurum  
Brixie dominum armorum inter se societatem  
ad iter ei impediendum coivisse: ac tum Sigis-  
mundum de eo fudere factum certiore retro  
signa vertisse. De cardinate autem Placentino,  
quo nomine Brandam cardinalem designat  
anterior, addit ipsum Venetiis secunda Augusti  
die in Pannoniam prolectum, ut de componenda  
inter Sigismundum ac Mediolani ducem con-  
cordia ageret, eamque demum conciliatam  
fuisse.

Quod ad bellum a Sigismundo cum Venetis  
gestum attinet, qua in eo sint secuta, ita descri-  
bit Theodoricus<sup>1</sup> Niemius: « Vident rex Roma-  
norum, quod nihil proficeret in hoc apud eum-  
dem Balicasarem, misit eodem anno tempore  
hyemati ad partes Forojuli in Italiam aliquos  
capitanos cum certo exercitu, qui stipendiarios  
eorum Venetorum in magno numero valde  
circa quoddam fossatum novum quod ipsi Ve-  
neti in praesidium eis fieri fecerunt, tunc labo-  
rantes quadam die atrociter invaserunt, et plures  
eorum interfecerunt, et aliquos captivaverunt,  
quibus manus dextras amputarunt; sieque alios  
ad terendam viam abire permisérunt, reliqua  
multitudine fugae subsidio evadente. Per quod  
ipso Venetos suosque subdilos vicinos adeo  
timor et tremor invasit, quod si dictus exercitus,  
habita ipsa victoria, repente ad Paduanum et Ter-  
visium trasilum fecisset, juxta multorum iudicia  
de illis etiam victorianu subito reportassent;  
quod lamen neglectum fuit pro eo, quia exercitus  
ipso præfati domini regis in quorundam castro-  
rum expugnatione tunc in partibus illis labo-  
rante, interim præfati Veneti Paduanum et Tervi-  
sum gentibus armorum et aliis ad resistendum  
hostibus necessariis munierant. Postea vero,  
aliquot mensibus elapsis, ipse rex Romanorum  
personaliter illas partes intravit, et licet etiam  
tentasset Veronam eripere de manibus Venetorum,  
in hoc lamen finaliter non profecit ».

Ibis consentanea scribit Diarii Veneti auctor:  
in primis enim ait xxiii Januarii Hungaricas  
kopias, cum flumen prope Castrum Novum traji-  
cerent, tormentis bellicis e propugnaculis a Ve-  
netis libratis grave damnum accepisse, ac dum  
Philippus, Florentinus patria, Sigismundi dux,  
Tervisium agrum popularetur, ejus castris no-  
ctu subjectos ignes fuisse, ac sparsa vi vento-  
rum flamma plures fuisse consumptos. Sigis-  
mundum bellum exitiale damnasse, adhibito-  
que socero Zilli comite concordie interprete

<sup>1</sup> Ibar. Venet. Ms. hoc an.

<sup>1</sup> Niem. in Jo. XXIII.

xxviii Aprilis die inducias cum Venetis eorumque sociis pepigisse; accessisse nona Maii Germenium oratores, deprecatus, ut in Tureas utrumque arma verberentur, cum Graecorum imperium ab ipsis in summum discrimen adductum esset. Harum vero induciamur leges describens Theodoricus e Niem<sup>1</sup>: « Anno, inquit, tertio Pontificatus dicti Balthasaris, medianibus quibusdam viris, ipse rex et Veneti treuñas ex fine usque ad quinquennium duraturas invicem fecerunt sub eadem conditione, quod qua ultraque pars sive jure belli sive alias de juribus alterius occuparet, interim quiete per se reliquere deberet: quo facto dicti Veneti terras Romanii imperii, quas delinuerant tunc et adhuc definient valde fortificaverunt ». At de his satis: ad Joannem reverlamur.

49. *Ladislauus Romanum dolose occupat, Joannes cum cardinalibus fugit, Sigismundi auxilium implorat.* — Consistere ille diu in Urbe non posuit, in qua ea, quae superius narrata sunt, decreverat; nam Ladislauus Neapolitanus rex eacea proferendi imperii Urbisque subjicienda cupidine impulsus, fregit<sup>2</sup> inila cum Joanne federa, quae graviora bellorum pericula pacis aureo velamine involvere seripserat Picenis superiori anno Gregorius: « Non ad pacem, inquit<sup>3</sup>, tendere videntur, quae facta vulgarunt, putantque multi finem alium habitura, quam pacem ». Gregorii respondere exitus; Ladislauus enim, cum apertis odiis noceere Joanni non potuisse, fallaci federe illum pane oppressit ditioneque Ecclesiastica pepulit; recensel subjectis verbis ejus artes perfidiamque S. Antoninus<sup>4</sup>: « Cum multo ante Pontifex pacem fecisset cum rege, praestitit ei rex obedientiam dimisso Gregorio, et licet non nullum de eo confideret Pontifex, sciens eum facite fractorem esse fidei, non tamen credebat profunde contra eum aliquid attentaturum; nam, et si diceretur regem versus Romanum accedere; causam in ius rei rex divulgavera. Quod, quia Pontifex cito ad Concilium esset iturus, expidiret non longe esse ab Urbe ad compescendos insurgentes tumultus, ne novitas fieret; sed revera dominium intendebat Urbis resumere, ad quod cum Romani exules excitabant. Quodam igitur mane fractis manubibus in aliqua parte ingressus est rex Urbem: quod audiens Joannes Pontifex et intelligens eum hostem, aufugit cum curia, cum non haberet defensorem. Rex autem Urbem capiens in primis mercatores Florentinos spoliavit dolose ».

Desribit fuisus eam Ladislai prditionem hisce verbis Theodoricus e Niem<sup>5</sup>: « In principio mensis Maii eodem anno predictus Ladislauus rex cum grandi exercitu ad ipsam Romanam

Campaniam castrametatus est, ubi Frisotonis et alia nobilia castra, quae prius dicto Balthasaris obediebant etiam taliter sua ditioni subiecit. Nec huius contentus, sed etiam contra comitem de Tatia callo de domo Ursinorum de Roma, qui noviter quandam neptem dicti Balthasaris duxit, movit exercitum, cuius etiam plura castra obtinuit aliqua per pacta, aliqua violenter. Quibus peractis, dictum duxit exercitum ad districtum Romanum: quod sentientes praedicti curiales et Romanii pro majori parte incooperunt per amplius dubitare seu nutare, nonnullis eorum asserentibus, quod illa de seiu et voluntale praedicti Balthasaris fuerent. Quod cum ipse Balthasar sentiret, ostendens quod curiales et Romanos ipsos contra impetum regis et ejus exercitus praedictorum bene defendere vellat, elegit aliquos ex eisdem curialibus, ut existimo ad aliqua alia ministeria magis aptos, quam ad illud, ad quod deputavit eosdem: quibus commisit custodiam quarundam terrarum Urbis ejusdem longe ab hominum habitatione dictae Urbis distantium, et certa illa foca ubi pulabatur, quod praedicti Ladislauus rex et ejus exercitus eamdem Urbem qualitercumque vellent intrare; sed illa custodia non fuit proficia in tempore opportuno, quia ipsi deputati et alii vigiles sive custodes murorum dictae Urbis, ut videbatur, non erant bene solliciti ad custodiendum ita turres hujusmodi, quoniam pauci hostes respective de ipso exercitu regis siepedicti magnum facientes foramen, per quod Urbem ipsam, nosris non videntibus, nocturno tempore in malutino crepusculo intraverunt iuxta Ecclesiam, que S. Crucis in Iherusalem appellatur, et ibi usque ad claram diem, seu orto jam sole usque post horam tertiarum vel circiter, inter se an ulterius progredi, vel ad eorum exercitum redire deliberantes. Et quia diclus Balthasar non dedit ordinem neque deputavit aliquem certum capitaneum, qui hostibus ipsis resistaret manu forti, tam curiales quam Romanii, qui illic occurabant ad videndum hostes ipsos et eis, si possent, resistendum, territi et se non opponendo ipsis hostibus viriliter, ut debebant, catervatim in lares proprios redierunt; unde hostes ipsi in se confortati et non videntes ullam vel modicam resistentiam, quam timerent, forsitan quingenti eorum fugientes ipsos cardinales insecuri sunt, et infra tres horas vel quatuor Romanum occuparunt, valde nullas domos enriachiam in iusmodi spoliando: et hoc contigit potissimum quia Romani praefati, ut communiter dictum Balthasarem habebant exosum propter infestas gabellas feti onera, quibus continue afflxit eosdem: et quia etiam dubitabant, si praedicti hostes de ipsis Balthasaris voluntate ad Urbem ipsam sic venissent: aliqui etiam eorumdem Romanorum secrete partem dicti regis lenuerunt stipendiati per ipsum more veteri Romanorum. Quod autem ibi tunc et dia-

<sup>1</sup> Niem, in Vit. Jo. XXIII. — <sup>2</sup> Gobel, in Cosm. ad. vi. v. 90. Leonard, Aret, in Inst. ter. Ital. Pand. Collem. l. v. et alii. — <sup>3</sup> Greg. l. vii. p. 14 et seq. — <sup>4</sup> S. Ant. iii. p. lit. xvii. v. 6. in pinc. — <sup>5</sup> Theod. e Niem in Vit. Jo. XXIII.

postea sœva et mala liebant, maxime in eisdem curiæ, scilicet personas et bona ipsorum, que omnia diripiebantur, nimis esset tedium horrendumque calamo exarare.

« Praedictus vero Balthasar certificatus post eamdem horam primarum de introitu hostium præfatorum ad eamdem Urbem, ut præfertur, non confusus de palatio suo et muris dictiburgi, quos multum sumptuose reformari fecit, neque de castro S. Angeli, quamvis illud reputetur quasi inexpugnabile et fortissimum, quod in illis posset se ab hostibus præservare; sed equum celeriter ascendens, fugit versus Sutrium quem ipsi cardinales pro majori parte etiam eadem hora subito sequebantur: quorum tamen plerique, quia tunc tempus erat calidum, quo segetes recolligi debebant, terendo viam, siti, labore et æstu defecerunt, seu per itinera mortui ceciderunt: aliqui etiam eorum per insequentes hostes nos per novem milliaria vel circiter ab eadem Urbe, pauci tamen interfici, sed pro magna parte rebus et equis eorum, que apud eos tunc reperiebantur spoliati, et alias male tractati fuerunt». Subdit auctor Joannem XXIII noctu Sutrio se proripuisse Viterbiū, deinde ad Faliscos se contulisse: at Ladislauum tunc Sutriensibus, tum Viterbiensibus, tum Faliscis extrema quæque comminationem, nisi se suaque ipsi subjicerent; atque ideo terrore percitos colla Ladislai jugo subdidisse, imperfectoque arcis Hadrianae præfecto, alium a præsidiariis suffectum colrumpi se a Ladislao præmiorum magnitudine sivisse ea lege, ut quæ ipsius fidei credita erant, raperet: sed cum in Neapolitanum regnum præditionis præmia recepturus se contulisset, imperfectum atque opibus spoliatum a Ladislao fuisse, Joannem vero Senas indeque Florentiam profectum esse, non tamen Florentiam ingressum: « Ipse, inquit, Florentiam in quodam hospitio domini episcopi Florentini ex tunc usque ad principium mensis Novembri anno MCCCXXII remansit».

Affert hujus rei causas S. Antoninus sic inquiens: « Factio[n]es magnæ per illud tempus in

Florentiæ vigilabant aliis Pontifici, aliis regi, l'alentibus: ob eas factio[n]es Pontifex intra Urbem invitatus non est, sed in suburbano episcopi resedit, curia autem intra Urbem recepta. Confirmavit id litteræ<sup>1</sup> a Joanne ipso hoc anno datae ad Petrum Ancharam, quibus celeberrimus ille vir in Bononiensi Academia Beccalium cathedra donatus est, quibusque adscripta est dies X kal. Septembri apud S. Antonium extra mœnia Florentiae. Pergit S. Antoninus: « Rex igitur prætatus per haec ipsa tempora Urbem Romanam et alias omnes urbes usque ad fines Senensem Florentiæ occupavit, qui eum terribilis et potens esset. Iateque per Italiam dominaretur, nec ulla resistendi cerneretur spes, Joannem Pontificem impulit ad externa Transalpinaque auxilia respicere, etc. Addit sanctus auctor Joannem Sigismundi Romanorum Hungariæque regis opem, missis ea de causa duobus cardinalibus legatis, implorasse. Fure*re* ii<sup>2</sup> Antonius Galanus tit. S. Ceciliae presbyter, et Francensis Zibarella SS. Cosme et Damiani diaconus, quorum primus in oratione<sup>3</sup> ad Sigismundum habita in ejus oculis Ladiskai flagitia ita defixit:

« Ladislauus rex ad obsidionem Urbis properans in campis patentibus per genes Ecclesiæ victus terga vertere coactus est. Ali<sup>4</sup> quam variis modis impugnat perfidus hostis Ecclesiam Dei! Postquam enim sensit se aperte nihil proficere posse, ad dolos et astutias serpentinas se convertens, pecunias et munieribus gentes Ecclesiae corrumpere et ad se transfigere procuravit; et ad Urbis mœnia castrameta us locutus est in dolo verba pacifica. En pax nomen, quam sanctum est; pax a versutissimo hoste oblata animos audientium pellexit, maluitque sanctissimus dominus noster, licet illi hostis versutia satis admodum esset explorata, quodlibet periculum subire, quam pacem oblatam refutare. Sie inita pax est atque firmata: ipseque rex La-

<sup>1</sup> Joann. I. VIII. p. 213. — <sup>2</sup> Ext. de eo Joann. de S. gemmari. m. al. Cœm. Const. Act. — <sup>3</sup> Ext. in Ms. Cod. bibl. Vat. sig. num. 492.

(1). Quæ in h[oc] et sequentibus paragaphis narrat[ur] narrata sunt: sed cum diuinis notis destinata[nt] s[unt]. Ideo per suæ ap[osto]l[ic]æ temporæ distribuenda libenter assumo. Ladislauus in Urbem Romanam irrupt die VIII Junii, eademque die Joannes fugias excepit, et anno MCCCXXII primo Sutriam, tum Viterbiū evasit, teste Antonio Petri et Diario, qui et subdit cardinalem Barensem a militibus Ladislai captiu[m] fuisse et carcerebus S. Jacobi de Settignano reclusum. Viterbius ad montem Faliscum addit. Venientem in eum honoris secundæ actione exceptum Senenses: quod ab illis in gratiam Florentinorum præstitum potius quam amore religiosus, cum alteri Pontifici auctori Joanni secesserit, patarent, ait Joannes Bandus de Bartholomeo, qui Senensem historiam vulgatum Rer. Ital. tom. XX tunc scrip[er]ebit. Alienam igitur urbem citio desetens, Joannes Florentiam accessit: atque ab urbis i[n]varia tum factio[n]es discessisse ingressu præmitibus, substituit in suburbanis, ait S. Antoninus apud annalistam hic. Procuratum ibi concilium a die XX Junii ad usque diem VIII Novembri, teste de Basiliolensis in hist. Senen. Tunc vero Bononiæ transiit, quo pervenit Novembri die XII ut ex Miscella Bononiensi dicitur. Sequitur die, ut in eadem Miscella, Jacobum de Insulanis cardinalem renuntiavit: eo quod ep[iscop]us potissimum operas ad plebe[m] scriptor Bononiæ recuperasset. Errat ergo Gacconius, qui die XII kal. Octobris, erat et annalista, qui die VIII Novembri pupillam Jacobo datum, et quod dem Bononiæ, scripserunt. Quorum Ipus[on] est planus, quod nec die XII Octobris, nec die VIII Novembri Joannes Bononiæ a facie pervenerat. Haud diu post, nempe XXV Novembri Miscella Joannes prefectus est Laudam, ut de Concilio Constantia celebrato aceret cum imperatore. Ex hac serie chronologica, summa tide ex auctoribus coevis deducta, nonnulli interre hec ad emendationem Annalium aptissima. Primo Constitutionem illam Sigismundi, legendam in Annalibus hic nom. 22 secundam die XXVII Octobris anni hujus, quæ imperator securitatem his spondet, qui ad Concilium venissent, non Joanni quidem per se illam petenti, sed cardinalibus eo alegatis poscentibus concessam fuisse: cum Joannes nonnisi exente Novembri cum imperatore congressus fuerit. Secundo in textum 6 deinceps relatum in Annalibus nom. 20, mense Decembri pro Septembri intep̄sisse, ut legendum sit. Paracessim s. Florentia, quæ etiam tum in mense Septembri, vel Augusto, vel Octobri Concilium etc.

disians abjurato apostatico Angelo Corario, sanetissimo domino nostro plenariam obedientiam praestitit et fidelitatis homagium pro regno Siciliae. Vide quod apte dixit unus ex legislatoribus, quod satisdatio seu promissio propositum hominiis malevoli non immutat: post aliquantum enim temporis opportunatatem nactus fortius manu terra marique coacta dominum nostrum in Urbe circumvenit, et nocte mœnia Urbis sulfovidiens, mane facto Urbem ipsam hostiliter ingressus dominum nostrum et reverendissimos dominos cardinales intercepisset, nisi fugae praesidio de manibus persequentium hostium fuissent liberati. Heu! quot mala vidi illa dies! Aliqui ex cardinalibus captivati, plures presbyteri et clerici trucidati, multi vulneribus affecti, curiales omnes expoliati bonis suis, Basilicæ Apostolorum profanatae, equi in illis passim stabulati, Ecclesiae Urbis crucibus, calicibus sacroque ornatu reliquo nudatae, quodque horreo refereus, perditissimi homines in tabernis publice sacris calicibus poculorum vice abusi sunt. Quo non erumpit effrenata cupiditas? Mutilæ honestæ virginesque Deo dicatae passim raptae: probati cives atque optimi relegati et corum bona proscripta. Quis illius diei clades enumeraret? Nunquam; si cui vacet Annales evolvere, ab illo hominum genere tanta impietas præsumpta est. Semper etiam apud gentiles sacra venerationi præcipue habita: solus Baltasar in profano convivio sacræ vasis abusus, ipsa ultione divina noctu peremptus vitæ pariter et sceleris finem accepit: verum haec satis pro tempore dicta sint. Haque post irruptionem Urbis, maxima patrimonii parte a profano rege occupata rebusque undique perturbatis, sanctissimus dominus noster ad civitatem Florentiae se contulit et a civibus Florentinis reverenter exceptus humanissimeque tractatus est ».

Hos casus adversos Joannis XXIII nonnullis præsagiis fuisse prius ostensos, interpretatur Theodoriens Niemius<sup>4</sup>, que potius indicent, significasse ipsum sine jure Pontificia insignia invasisse superstite adhuc Gregorio papa: « Itac, inquit, inconvenientia, aliqua indicia figurabant, quia dum quadam vice in festo Pentecostes dictus Balthasar vesperas solemnes in capella majori sui palatii prope Basilicam S. Petri, ut moris est, celebraret, dum inciperetur hymnus: *Veni, creator Spiritus*; illico adluit et volavit illie in alto tubo seu noctua. Hujus rei novitatem multi curiales ibidem existentes mirabantur: et eisdem temporibus dum ipse Balthasar in porta Ecclesiae sancti Joannis Lateranensis arma sua in medio armorum seu insignium quorundam aliorum depingi fecisset, fulgere infra paucos dies destructa fuerunt, eisdem allis armis seu insignibus remanentibus salvis ».

<sup>4</sup> Nem. in Vit. Jo. XXIII.

20. N. Franciscus filius per miraculum restitus. — Exerceente tyramide Romæ Ladislao, Laurentius B. Franciseæ e Pontianis vir, ut Pontificiarum parlum studiosus in exilium pulsus est; cumque Petrus Troje comes Neapolim esset prefecturus, Baptistam filium obsidem ad se mitti jussit: illa materno amore mota capitì filii metuens ipsum oculare statuit. Verum Antonellus religiosus vir, qui sanctæ mulieri a confessionibus erat, divino instinetu afflatus ipsi imperavit, ut filium ad comitem et ejus administratos perduceret. Non respuit illa acerba imperia; sed filium manu in Ecclesiam, cui Ara-Cœli nomen est, ubi comes et tribuni versabantur, deduxit, adeo ut plerique frenerent filium tradiri a matre illi, qui ipsum in servitulem vel carnificinam abducatur erat; quem cum obtulisset comiti, et nonnulli eam hortarentur, ut filium et se commendaret: subiecit, se illi, qui posset opem ferre, commendatram: atque ante imaginem Deiparæ preces fusura se projectit, et quamvis imago oclusa esset, eam lamen inspexit. Interea comes Baptistam obsidem viro militari tradidit, ut eum Neapolim duceret: quem cum ille equi dorso imposuisset, et iter Neapolim versus capere vellet, nunquam equum adigere calcaribus potuit, ut gradum inferret; sed tantum retrograderetur, quo circera alium concendit equum: sed is pariter iter ingredi respuit: permutati subinde fuere plures equi, sed nunquam impelli potuere, ut antrorsum figerent pedem. Prodigio itaque percusus comes una cum aliis militibus mox Baptistam matri restituit. Agunt pluribus de Ladislai in ditionem Ecclesiasticam irruptione illius temporis scriptores<sup>1</sup>, inter quos Nicolaus Bartholomæus e Turcia veteris Chronicæ Ms. archivi bibliothecæ Vaticanae auctor addit, Ladislauum Tudero etiam, Pernio pluribusque aliis urbibus positum, Joannem vero Gattam Viterbiensem præfecturam in iis turbis invasisse.

Cæterum cardinales legati non modo ad rehundendas Ladislai grassationes missi fuere, verum ad paciscedendum cum Sigismundo de loco, in quo cogendum esset Concilium, quod jam a Ladislao fuerat discussum, cum ad redigendas sub unius Pontificis auctoritate orbis Christiani Ecclesias, tum ad ditionem Ecclesiasticam in pristinam amplitudinem restituendam celebrandi illius summa necessitas urgeret; de quo haec Gobelinus<sup>2</sup> tradit historie: « Papa veniens Florentiam ibidem reverenter receptus est, et tune in mense Decembri Concilium in kalendis Novembris deinde proxime venturis indixit; locum tamen Concilii non determinavit: quapropter duos cardinales ad regem Romanorum tune in Italia moram trahentem ad concor-